দুই দাদার পর তাঁর জন্ম। এর পরে তাঁর আরও একটি ভাই ও বোন জন্মায়।

উনিশ শতকের মধ্য পর্বের পর থেকেই ব্রাহ্ম সমাজের সদস্যরা নারী-শিক্ষা বিষয়টিকে যথেষ্ট গুরুত্ব দিতেন। সাধারণ হিন্দু ঘরের মেয়েদের অবস্থা ছিল নিতান্তই করুণ। এ সম্পর্কে রাসসুন্দরী দাসী তাঁর লেখা 'আমার জীবন' গ্রন্থে (১২৮৩ বঙ্গাব্দ/১৮৭৬ সাল) বিস্তৃত বর্ণনা দিয়েছেন, 'তখন মেয়েরা

লেখাপড়া শিখত না, সংসারে খাওয়াদাওয়ার কর্ম সারিয়া যে
কিষ্টিং অবকাশ থাকিত, তখন কর্তা ব্যক্তি যিনি থাকিতেন, তাহার
নিকট অতিশয় নম্রভাবে দণ্ডায়মান থাকিতে হইত। যেন
মেয়েছেলের গৃহকর্ম বৈ আর কোনো কর্মই নাই।